[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАНЦИОННО-РЕБРИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2025                                                                                                            №7
ст. Ребриха

 О защите населенного пункта ст.Ребриха от пожаров в весенне-летний период в 2025 году.

В соответствии с Федеральным  законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера», Правилами  противопожарного режима в Российской  Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского  края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, охраны лесов, своевременного осуществления мер по предупреждению лесных пожаров и борьбы с ними, обеспечения безопасности населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по своевременному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные пожарами в весенне-летний период, на территории муниципального образования Станционно- Ребрихинский сельсовет ,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке Станционно-Ребрихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края к весенне-летнему пожароопасному сезону 2025 года (приложения 1,2,3,4,5).
2. Рабочей группе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации сельсовета до начала пожароопасного сезона 2025 года организовать взаимодействие со всеми организациями и предприятиями всех форм собственности по выполнению мероприятий по подготовке муниципального образования к пожароопасному сезону 2025 года.
3. Предложить руководителя организаций, предприятий и учреждений независимо от форм собственности:

3.1. осуществить подготовку и поддержание в готовности достаточного количества необходимых сил и средств для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), включая:
- создать резерв инженерной техники, передвижных ёмкостей для подвоза воды, оборудования, противопожарного снаряжения и инвентаря;
3.2.обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах поселения;

3.3. организовать обучение населения способам защиты и действиям в случае возникновения ЧС;

3.4. обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения ЧС;

3.5.обеспечить сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории от ЧС;
3.6. обеспечить готовность к мероприятиям по оповещению и информированию населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;
3.7.обеспечить готовность сил и средств к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения ЧС силами ДПД муниципального образования, а также поддержание общественного порядка в ходе их проведения;
3.8. обеспечить взаимодействие с юридическими лицами и гражданами по вопросу привлечения работников (для юридических лиц), пожарной и инженерной техники, транспортных и других средств для тушения лесных пожаров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
3.9. провести комплекс мероприятий по защите населённого пункта, включая:
-проведение опашки населённого  пункта  с периодичностью 2 раза в год;

-создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенном пункте и на прилегающей к нему территории;

-обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъездов  ко всем источникам противопожарного водоснабжения;
-создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

4.Считать утратившим силу постановление Администрации сельсовета от 01.03.2024г. г. № 8«О защите населенного пункта ст.Ребриха от пожаров в 2024 году».

5. Опубликовать Постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Станционно-Ребрихинскогосельсовета Ребрихинского района Алтайского края, разместить на официальном сайте Администрации Станционно-Ребрихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края, а также обнародовать на информационном стенде Администрации Станционно-Ребрихинского сельсовета.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Администрации сельсовета                                                    В.В.Странцов
Антикоррупционная экспертиза муниципального правового акта проведена. Коррупциогенных факторов не выявлено.

Заместитель главы администрации                                                   О.Н.Аверьянова
                                                      ПРИЛОЖЕИЕ 1
                                                              к  постановлению Администрации
                                                                                     Станционно- Ребрихинского сельсовета от 04.02.2025№ 7
ПЛАН
основных мероприятий по подготовке Станционно-Ребрихинского сельсовета Ребрихинского района
к весенне-летнему пожароопасному сезону 2025 года
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения

	Исполнители

	1.
	Рассмотреть вопрос защиты населенных пунктов от пожаров и противопожарное состояние объектов образования, пребывания маломобильных групп населения, отдыха (в т.ч. летнего отдыха детей), на комиссиях по чрезвычайным ситуациям.
	05 апреля
	Администрация  сельсовета

	2.
	Разработать и реализовать мероприятия по предупреждению пожаров на территории ст.Ребриха, на предприятиях и организациях, а также в жилом секторе.
	апрель-сентябрь
	Администрация сельсовета

	3.
	Обеспечить противопожарную защиту населенного пункта ст.Ребриха,  в частности: провести опашку мест, подверженных угрозе лесных и ландшафтных пожаров.
	апрель-сентябрь
	Администрация сельсовета

	4.
	Принять меры по приведению противопожарного водоснабжения в соответствие с действующими нормами, ремонту пожарных гидрантов и

пожарных водоемов, оборудовать водонапорные башни приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями.
	апрель-май
	Администрация сельсовета,

руководители объектов (по согласованию),

	5.
	Взять на особый контроль состояние противопожарных разрывов, наличие подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
	апрель-сентябрь
	Администрация сельсовета

	6..

	Определить перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов.
	апрель-май
	Администрация сельсовета

	7.
	Провести собрания граждан по вопросам  соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах и лесных массивах.
	апрель
	Администрация сельсовета,

	8.
	Запретить сжигание мусора и проведение сельхозпалов.
	апрель-сентябрь
	Администрация сельсовета,

руководители объектов (по согласованию)

	9.
	Рассмотреть возможность оказания адресной помощи престарелым гражданам, инвалидам и малообеспеченным слоям населения по ремонту электропроводки и печного отопления.
	май-сентябрь
	Администрация сельсовета

	10.
	Активизировать работу по профилактике пожаров и предупреждению гибели при них людей.
	апрель-май
	Администрация  сельсовета

	11
	Проведение разъяснительной работы и обучения населения мерам пожарной безопасности
	Весь период
	Администрация   сельсовета,

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ  2
                                                                     к  постановлению Администрации

                                                                     Станционно-Ребрихинского сельсовета
                                                                04.02.2025№7
Нормы обеспечения противопожарного инвентаря (оборудования) и

техники

	  Организации
	Рабочая

сила
	инвентарь, количество

	лопаты
	топоры
	Ранцевой опрыскиватель РП-15
	трактор
	машины
	пожарная емкость
	гидранты
	стояки

	ООО  «Сфера»

	Фронтальный погрузчик ZL-50- 1 ед
	Грузовая машина- 1 ед

	ООО "Ребрихинский райтопсбыт"

	Фронтальный погрузчик ZL-50- 2 ед.
	Грузовая машина- 1 ед.

	ООО «Ребрихинский родник»
	5
	3
	1
	2

	Ас.машина -1 ед.
	1

	Администрация сельсовета

	5

	Переносная мотопомпа- 1 ед.
	2

	ул.Школьная, Привокзальная

	3

	полоса отвода ж/д

	1 водяной

ж/д

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                      к  постановлению Администрации

                                                                     Станционно-Ребрихинского сельсовета
                                                                От 04.02.2025№ 7
СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

для обеспечения оперативной проработки вопросов тушения пожаров.

1.Странцов В.В. - глава Администрации сельсовета, председатель группы;

2. Маслов А.С.– инженер ОЗВЛ ООО  «Ребрихинский лесхоз»

ЧЛЕНЫ ГРУППЫ:

1. Бондарев Е.В. – исполнительный директор ОАО  «Райтосбыт»;
2. Селиванов Г.И.– директор МУПХ«Ребрихинский родник»;
3. Ворсин А.С. –  генеральный  директор ООО «Сфера»;
4. Юткин Е.Ю – участковый уполномоченный полиции ст.Ребриха
5. Тарасов А.М. – участковый уполномоченный полиции ст.Ребриха
                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ  4

                                                                       К постановлению Администрации

                                                                      Станционно-Ребрихинского  сельсовета

                                                                 04.02.2025 №7
МЕРОПРИЯТИЯ

по отселению жителей Станционно-Ребрихинского сельсовета Ребрихинского района, проживающих в лесной зоне, при пожаре

	                                                    п/п
	Наименование населенного пункта
	Кол-во жителей
	Место пункта сбора
	Время прибытия на пункт сбора
	Пункт временного размещения
	Силы и средства, привлекаемые для отселения  населения

	ст.Ребриха:

	1
	улицы Нефтебаза, Сосновая, Гагарина, Школьная
( №  1-30)
	419
	СДК
	15 мин.
	помещение  Станционно-Ребрихинской СОШ
	3 УАЗ

	2
	улицы Хуторок,  Круговая, Беловский  переулок
	130
	СДК
	15 мин.
	помещение

 элеватора

                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 5
                                                                       к постановлению Администрации

                                                                       Станционно-Ребрихинского сельсовета
                                                                       От 04.02.2025№7
ПЛАН

производства работ по защите населенного пункта Станционно-Ребрихинского сельсовета на 2025 год.

	№
	Населенный пункт
	Опашка, протяженность опашки км. Сезон, дата (весна, осень)

ФИО ответственного, привлекаемые силы
	Уборка территории (организатор данного мероприятия, ответственное лицо, задействованная техника, привлекаемые организации, количество человек)
	Проведение сходов граждан по пожарной безопасности, ФИО ответственного от администрации сельсовета за сход, телефон
	Совместный контроль по несанкционированному сжиганию мусора в весенне-летний и осенний периоды 2020 г. (ответственные лица, месяц проведения мероприятия)

	1
	ст.Ребриха

представитель сельсовета
	Северо-восточная часть села.

6 600 м, весна.
Глава Администрации сельсовета
Странцов В.В.,

МТЗ -82

	Администрация сельсовета,
глава Администрации сельсовета

Странцов В.В.,

ГАЗ 53,

фронтальный погрузчик
2 человека
	Глава Администрации сельсовета

Странцов В.В,

8-9232611737

	Апрель, май, сентябрь, октябрь